明溪县2023年

中央财政林业专项资金绩效自评报告
为加强中央财政林业专项资金管理，提高资金使用效益，根据《福建省林业局关于开展2023年度中央财政林业专项资金绩效自评工作的通知》要求，我局认真组织对2023年度中央财政林业专项资金绩效开展自评，现将有关自评情况汇报如下：
一、绩效目标分解下达情况

2023年中央财政预算下达林业专项资金3576.22万元。一是生态保护恢复资金1499.54万元，其中：国家级自然保护区补助610万元、国家重点动植物保护支出51万元、天然商品林停伐补助295万元、国有林保护修复补助543.54万元；二是林业改革发展资金2076.68万元，其中：造林补助283.58万元、森林质量提升补助97.37万元、非国有林生态保护补偿支出1479.23万元、林业有害生物防治补助72万元、林木良种培育补助4.5万元、林长制督查考核奖励140万元。
二、绩效情况分析

（一）资金投入情况分析
1.资金到位情况分析

截止2024年2月29日，2013年中央财政林业专项资金到位3095.38万元，到位率84%。一是林业草原生态保护恢复资金到位1270.24万元，到位率85%，其中：国家级自然保护区补助到位546.7万元、国家重点动植物保护到位50万元、天然商品林停伐补助130万元、国有林保护修复补助543.54万元；二是林业改革发展资金到位1825.14万元，到位率84%，其中：造林补助53万元、森林质量提升补助0万元、非国有林生态保护补偿支出1479.23万元、林业有害生物防治补助72万元、林木良种培育补助0万元、林长制督查考核奖励140万元。
2.资金执行情况分析

截止2024年2月29日，2023年中央财政林业专项资金支出2767.33万元，支出率89%，一是林业草原生态保护恢复资金支出1012.19万元，支出率80%，其中：国家级自然保护区补助支出429.6万元、国家重点动植物保护支出29.77万元、天然商品林停伐补助支出130万元、国有林保护修复补助支出422.82万元；二是林业改革发展资金支出1755.14万元，支出率96%，其中：造林补助支出53万元、森林质量提升补助支出0万元、非国有林生态保护补偿支出1479.23万元、林业有害生物防治补助支出72万元、林木良种培育补助支出0万元、林长制督查考核奖励支出70万元，具体执行情况如下：
（1）国家级自然保护区补助。用于鳞翅目昆虫调查研究项目、保护区核心区和缓冲区毛竹林生态修复项目、熊地村至雷打石巡护道路提升改造项目、保护设施设备更新维护项目及白颈长尾雉、小叶红豆等国家重点保护野生动植物保护项目，已支付429.6万元。依合同约定，将按进度支付结存资金180.4万元。

（2）国家重点野生动植物保护。用于斑头大翠鸟等国家重点保护野生动植物保护和国家重点野生动物保护收容救助项目，已支付29.77万元。依合同约定，今年4月份完成验收后，支付结存资金21.23万元。

（3）天然商品林停伐补助。用于县属国有侨乡林场的天然商品林保护和管理，已支付130万元，已向县财政局申请拨款结存资金165万元，今年4月前可完成支付。

（4）国有林保护修复补助。用于国家级国有部分生态林和天然商品林的保护和管理，已支付422.82万元，结余资金120.72万元，因山场纠纷等原因，无法发放，计划今年3月份上缴县财政统筹安排。

（5）造林绿化补助。因部分造林山场需补植，补植最佳时间在3月份，同时涉及林农多而分散、申请材料较多、补助程序繁琐，已支付53万元。 今年5月前，县级组织验收和支付材料收集完成后，将及时支付结存资金230.58万元。
（6）森林质量提升补助。因部分造林山场需补植，补植最佳时间在3月份，同时涉及林农多而分散、申请材料较多、补助程序繁琐，已支出80.91万元，今年5月前，县级组织验收和支付材料收集完成后，将及时支付结存资金16.46万元。

（7）非国有林生态保护补偿支出。用于国家级非国有部分生态林和天然商品林的保护和管理，已支付1479.23万元，支出率100%。

（8）林业有害生物防治补助。主要用于林业有害生物防治药剂、防治费用及枯死木清理，已支付72万元，支出率100%。

（9）林木良种培育补助。主要用于明溪县恒丰林业有限公司的杉木良种苗30万株的培育，现该项目已完成验收，已向县财政局申请支付。

（10）林长制督查考核奖励。主要用于林业有害生物防治和森林防火，已支付林业有害生物防治70万元，结存森林防火70万元，安排用于无人机全自动化机场建设，正在政府采购中，预计今年7月前完成支付。

（二）资金管理情况分析

按照中央财政林业专项资金管理的有关规定，对补助资金实行专款专用，严格按计划执行，未随意变更投资计划，项目资金做到单独核算和专款专用，未出现挤占挪用、改变投向、滞留欠款等现象。在项目实施完成后，及时进行验收，验收合格后及时拨付资金。严格执行各项财经制度、林业资金管理办法。项目管理单位和建设单位的资金使用情况接受上级林业主管部门、审计、财政部门的监督和审计检查，没有发生违法、违规情况。

（三）总体绩效目标完成情况分析

一年以来，我县完成造林面积0.662万亩、森林质量提升面积0.5508万亩、美国白蛾等其他重大林业有害生物防治任务作业面积4.08万亩次、非国有林生态保护补偿面积83.3636万亩、国有国家级公益林面积14.4749万亩、完成国家级自然保护区能力提升项目1个、野生动物救护任务1个、专项拯救物种2个，资金兑现率高。

（四）绩效指标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析
（1）数量指标。完成造林面积0.662万亩、森林质量提升面积0.5508万亩、美国白蛾等其他重大林业有害生物防治任务作业面积4.08万亩次、非国有林生态保护补偿面积83.3636万亩、国有国家级公益林面积14.4749万亩、完成国家级自然保护区能力提升项目1个、野生动物救护任务1个、专项拯救物种2个。
（2）质量指标。天然林资源森林蓄积量持续增长，完成造林面积合格率92%，森林质量提升面积合格率100%，非天然商品林质量提升面积合格率90%，森林火灾受害率0‰，主要林业有害生物成灾率0.12%，松材线虫病防控目标任务完成率（同林长制考核细则）100%，非国有林管护责任落实率100%。
（3）时效指标。完成国有林管护补助兑现率100%，非国有林保护补偿当期任务完成率95%，造林当期任务完成率100%，森林可持续经营当期任务完成率100%，非天然商品林森林质量提升当期任务完成率100%，非国有林生态保护补偿当期任务完成率100%。
（4）成本指标。严格按照上级下达的补助标准进行支出，其中：天然商品林国有、集体和个人的停伐补助标准23元/亩；国有国家级公益林补助标准10元/亩；集体和个人国家级公益林补助标准16元/亩。
2.效益指标完成情况分析。

（1）社会效益指标。国家级自然保护区保护和管理能力明显提升，林区民生状况逐步改善。
（2）生态效益指标。生态系统和生物多样性得到有效保护并持续加强，森林生态系统生态效益发挥明显，林业有害生物无公害防治率100%，非国有林管护得到有效管护，森林、草原生态系统生态效益发挥明显。
（3）可持续影响指标。持续发挥森林资源生态作用显著，森林生态系统功能改善可持续影响明显。
（4）满意度指标。2023年度我县林区职工、周边群众满意度指标实际完成90%及以上。
三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

无
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
各项目自评均按相关的实施方案标准进行自评，结合评价结果，对被评价项目绩效情况、完成程度和存在问题与建议加以综合分析，强化项目绩效评价结果的应用，评价结果优秀且绩效突出的，在安排项目资金时给予充分保障。

各项目的实施均有对外公布项目政策、补贴对象、补贴标准、规划范围、作业要求等情况和相关信息，接受社会公众监督，并及时兑现各项中央财政等林业专项资金。
五、其他需要说明的问题

无
明溪县林业局

2024年3月18日